
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.10.2024 г. Красноярск № 819 - п

О расходных обязательствах Красноярского края, подлежащих исполнению 
в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов в рамках реализации 
мероприятий государственной программы Красноярского края «Развитие 
здравоохранения»

В соответствии со статьей 85 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом «д» статьи 7 
Закона Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе 
в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что в рамках реализации мероприятий государственной 
программы Красноярского края «Развитие здравоохранения» в 2025 году 
и плановом периоде 2026-2027 годов подлежат исполнению расходные 
обязательства Красноярского края согласно приложению.

2. Финансирование расходных обязательств Красноярского края, 
указанных в пункте 1 постановления, осуществляется за счет средств краевого 
бюджета (включая предоставленные межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета) в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных исполнительным органам Красноярского края на указанные 
цели законом Красноярского края о краевом бюджете (сводной бюджетной 
росписью краевого бюджета) на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.

3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портцле 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 23.10.2024 № 819-п

Расходные обязательства Красноярского края, подлежащие исполнению 
в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов в рамках реализации 

мероприятий государственной программы Красноярского края
«Развитие здравоохранения»

№
п/п

Расходное обязательство Красноярского края Главный
распорядитель

бюджетных
средств

1 2 3
1 Обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания 

медицинской помощи
министерство
здравоохранения
Красноярского
края

2 Оказание скорой специализированной медицинской 
помощи, требующей санитарно-авиационной эвакуации

3 Обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых 
заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений 
у пациентов высокого риска, находящихся 
на диспансерном наблюдении

4 Проведение вакцинации против пневмококковой инфекции 
граждан старше трудоспособного возраста из групп риска, 
проживающих в организациях социального обслуживания 
(в 2025-2026 годах)

5 Оснащение медицинских организаций хроматографами для 
выявления состояния опьянения в результате употребления 
наркотических средств, психотропных или иных 
вызывающих опьянение веществ (в 2025 году)

6 Оснащение автомобилями скорой медицинской помощи 
медицинских организаций в целях оказания скорой 
медицинской помощи пациентам, пострадавшим при 
дорожно-транспортных происшествиях (в 2025 году)

7 Приобретение автомобильного транспорта
8 Проведение массового обследования новорожденных 

на врожденные и (или) наследственные заболевания
9 Развитие сети фельдшерско-акушерских пунктов и (или) 

офисов врача общей практики (семейного врача) 
в сельской местности Красноярского края, а также 
приобретение и монтаж модульных зданий для нужд 
лечебно-профилактических организаций, включая 
сопутствующие монтажу работы, услуги, приобретение



2

1 2 3
оборудования и мебели

10 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям 
на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства, включенные в перечень 
строек и объектов (в 2025 году)

11 Мероприятия по подготовке проектно-сметной 
документации, проведению капитального ремонта 
объектов государственной собственности

12 Приобретение, монтаж, демонтаж оборудования 
и других основных средств

13 Оснащение (дооснащение и (или) переоснащение) 
медицинскими изделиями медицинских организаций, 
имеющих в своей структуре подразделения, оказывающие 
медицинскую помощь по медицинской реабилитации

14 Противовирусное лечение пациентов с хроническими 
вирусными гепатитами В, В и С

15 Обеспечение в амбулаторных условиях противовирусными 
лекарственными препаратами лиц, находящихся под 
диспансерным наблюдением, с диагнозом «хронический 
вирусный гепатит С» (в 2025-2026 годах)

16 Проведение мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности подведомственных 
учреждений (в 2025 году)

17 Осуществление медицинского обследования и 
медицинской помощи несовершеннолетним, лишившимся 
родительского попечения (в соответствии со статьей 28 
Закона Красноярского края от 31.10.2002 № 4-608 
«О системе профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних»)

18 Субсидии социально ориентированным некоммерческим 
организациям в целях финансового обеспечения расходов, 
связанных с оказанием услуг в сфере здравоохранения

19 Развитие паллиативной медицинской помощи
20 Субвенция бюджету городского округа город Ачинск 

на осуществление государственных полномочий 
по организации и осуществлению мероприятий 
по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии 
алкогольного, наркотического или иного токсического 
опьянения (в соответствии с Законом Красноярского края 
от 22.06.2023 № 5-1959 «О наделении органа местного 
самоуправления городского округа город Ачинск 
Красноярского края государственными полномочиями 
по организации и осуществлению мероприятий по



3

1 2 3
оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии 
алкогольного, наркотического или иного токсического 
опьянения»)

21 Иные межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных образований на реализацию мероприятий 
по неспецифической профилактике инфекций, 
передающихся иксодовыми клещами, путем организации и 
проведения акарицидных обработок наиболее посещаемых 
населением участков территории природных очагов 
клещевых инфекций

22 Субсидии социально ориентированным некоммерческим 
организациям в целях финансового обеспечения расходов, 
связанных с оказанием услуг в сфере здравоохранения 
по организации и проведению консультативных, 
методических, профилактических и противоэпидемических 
мероприятий по предупреждению распространения 
ВИЧ-инфекции

23 Реализация мероприятий по предупреждению и борьбе 
с социально значимыми инфекционными заболеваниями

24 Проведение заключительной дезинфекции в домашних 
очагах инфекционных заболеваний, в том числе в очагах 
туберкулеза

25 Организация транспортировки пациентов, страдающих 
хронической болезнью почек и нуждающихся 
в проведении заместительной почечной терапии методом 
гемодиализа, до места проведения гемодиализа и обратно

26 Обеспечение расходов медицинских организаций, 
подведомственных министерству здравоохранения 
Красноярского края, работающих в системе обязательного 
медицинского страхования, по выплате заработной платы 
(в 2025 году)

27 Компенсация стоимости проезда к месту получения 
специализированной медицинской помощи, медицинского 
обследования и обратно в организациях здравоохранения, 
расположенных за пределами Красноярского края

28 Специализированная, в том числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь, медицинское обследование, 
высокотехнологичная нейрореабилитация граждан сверх 
Территориальной программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам Российской Федерации 
медицинской помощи в Красноярском крае

29 Обеспечение медицинской реабилитацией в санаторно- 
курортных организациях отдельных категорий



4

1 2 3
работающих граждан, проживающих на территории 
Красноярского края

30 Осуществление медицинской деятельности, связанной 
с донорством органов человека в целях трансплантации 
(пересадки)

31 Организация и проведение консультативных, 
методических, профилактических и противоэпидемических 
мероприятий по предупреждению распространения ВИЧ- 
инфекций

32 Мероприятия по профилактике правонарушений 
и укреплению общественного порядка и общественной 
безопасности

33 Обеспечение медицинской помощи больным ВИЧ/СПИД 
(раннее выявление, диагностика и лабораторный 
мониторинг эффективности лечения)

34 Гранты в форме субсидий на финансовое обеспечение 
затрат на оказание образовательных услуг студентам 
(ординаторам, слушателям) с применением 
образовательного сертификата

35 Социальные выплаты обучающимся по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего 
медицинского образования, высшего фармацевтического 
образования, отдельным образовательным программам 
высшего образования, заключившим договор о целевом 
обучении (в соответствии с Законом Красноярского края 
от 01.12.2014 № 7-2869 «О социальных выплатах 
обучающимся по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего медицинского образования, 
высшего фармацевтического образования, отдельным 
образовательным программам высшего образования, 
заключившим договор о целевом обучении»)

36 Компенсация расходов на оплату найма жилых помещений 
медицинским работникам (в соответствии с Законом 
Красноярского края от 29.06.2017 № 3-802 «О компенсации 
расходов на оплату найма жилых помещений медицинским 
работникам»)

37 Субсидия Красноярскому региональному отделению 
Всероссийского общественного движения добровольцев 
в сфере здравоохранения «Волонтеры-медики» на развитие 
и поддержку добровольчества

38 Специальная социальная выплата медицинским 
работникам краевых государственных учреждений, 
подведомственных министерству здравоохранения



5

1 2 3
Красноярского края, оказывающим не входящую 
в базовую программу обязательного медицинского 
страхования медицинскую помощь (в 2025 году)

39 Единовременные компенсационные выплаты врачам, 
прибывшим (переехавшим) на работу в города Ачинск, 
Канск, Лесосибирск, Минусинск, Норильск (в соответствии 
с Законом Красноярского края от 22.03.2018 № 5-1455 
«О единовременных компенсационных выплатах 
отдельным категориям медицинских работников»)

40 Единовременные компенсационные выплаты врачам и 
фельдшерам выездных бригад скорой медицинской 
помощи, прибывшим (переехавшим) на работу 
в города Ачинск, Канск, Красноярск, Лесосибирск, 
Минусинск, Норильск (в соответствии с Законом 
Красноярского края от 22.03.2018 № 5-1455 
«О единовременных компенсационных выплатах 
отдельным категориям медицинских работников»)
(в 2025 году)

41 Услуги по зубному протезированию в виде бесплатного 
изготовления и ремонта зубных протезов (кроме протезов 
из драгоценных металлов и металлокерамики)
(в соответствии с Законами Красноярского края 
от 10.12.2004 № 12-2711 «О мерах социальной поддержки 
реабилитированных лиц и лиц, признанных 
пострадавшими от политических репрессий», от 10.12.2004 
№ 12-2703 «О мерах социальной поддержки ветеранов», 
от 21.12.2010 № 11-5514 «О мерах социальной поддержки 
женщин, награжденных Почетным знаком Красноярского 
края «Материнская слава», от 18.12.2008 № 7-2658 
«О социальной поддержке граждан, проживающих 
в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского 
края»), в виде изготовления стоматологических протезов 
(кроме расходов на оплату стоимости драгоценных 
металлов и металлокерамики) в размере восьмидесяти 
процентов (в соответствии с Законом Красноярского края 
от 18.12.2008 № 7-2660 «О социальной поддержке граждан, 
проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком 
муниципальном районе Красноярского края»)

42 Работы по профилактике неинфекционных заболеваний, 
формированию здорового образа жизни и санитарно- 
гигиеническому просвещению населения, обеспечение 
мероприятий, направленных на охрану и укрепление 
здоровья

43 Обеспечение скорой, в том числе скорой



6

1 2 3
специализированной, медицинской помощи 
в экстренной или неотложной форме населению 
Красноярского края в медицинских организациях, 
подведомственных министерству здравоохранения 
Красноярского края

44 Оказание паллиативной медицинской помощи
45 Специализированная медицинская помощь 

(за исключением высокотехнологичной медицинской 
помощи), не включенная в базовую программу 
обязательного медицинского страхования

46 Первичная специализированная медицинская помощь, 
оказываемая при заболеваниях, передаваемых половым 
путем, туберкулезе, ВИЧ-инфекции и синдроме 
приобретенного иммунодефицита, психиатрических 
расстройствах и расстройствах поведения

47 Первичная медико-санитарная помощь, не включенная 
в базовую программу обязательного медицинского 
страхования, в части диагностики и лечения по профилю: 
профпатология, клиническая лабораторная диагностика, 
генетика

48 Первичная медико-санитарная помощь: проведение 
углубленных медицинских обследований спортсменов 
субъекта Российской Федерации

49 Медицинское освидетельствование на состояние 
опьянения (алкогольного, наркотического или иного 
токсического)

50 Заготовка, хранение, транспортировка и обеспечение 
безопасности донорской крови и ее компонентов

51 Скорая, в том числе скорая специализированная, 
медицинская помощь, за исключением санитарно­
авиационной эвакуации, не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского страхования, 
а также оказание медицинской помощи при чрезвычайных 
ситуациях

52 Медицинская помощь в экстренной форме гражданам, 
не застрахованным в системе обязательного медицинского 
страхования

53 Патологическая анатомия
54 Судебно-медицинская экспертиза
55 Судебно-психиатрическая экспертиза
56 Высокотехнологичная медицинская помощь, 

не включенная в базовую программу обязательного 
медицинского страхования



7

1 2 3
57 Организация круглосуточного приема, содержания, 

выхаживания и воспитания детей (в соответствии 
с Законом Красноярского края от 31.10.2002 № 4-608 
«О системе профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних»)

58 Обеспечение медицинской реабилитацией граждан при 
заболеваниях, не входящих в базовую программу 
обязательного медицинского страхования

59 Обеспечение медицинских организаций, 
подведомственных исполнительным органам 
Красноярского края, транспортными услугами

60 Подготовка специалистов со средним медицинским 
образованием по программам дополнительного 
профессионального образования и переподготовка 
по специальностям, требующим углубленной подготовки

61 Санаторно-курортное лечение
62 Создание и развитие информационных систем и 

компонентов информационно-телекоммуникационной 
инфраструктуры, техническое сопровождение и 
эксплуатация, вывод из эксплуатации информационных 
систем и компонентов информационно­
телекоммуникационной инфраструктуры, ведение 
информационных ресурсов и баз данных

63 Организация и осуществление мероприятий по оказанию 
помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного токсического опьянения 
(в 2025 году)

64 Обеспечение мер социальной поддержки 
реабилитированных лиц и лиц, признанных 
пострадавшими от политических репрессий, в части 
обеспечения лекарственными средствами (в соответствии 
с Законом Красноярского края от 10.12.2004 № 12-2711 
«О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц 
и лиц, признанных пострадавшими от политических 
репрессий» и Законом Красноярского края от 18.12.2008 
№ 7-2658 «О социальной поддержке граждан, 
проживающих в Эвенкийском муниципальном районе 
Красноярского края»)

65 Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда 
края в части обеспечения лекарственными средствами 
(в соответствии с Законом Красноярского края 
от 10.12.2004 № 12-2703 «О мерах социальной поддержки 
ветеранов»)



8

1 2 3
66 Обеспечение мер социальной поддержки тружеников тыла 

в части обеспечения лекарственными средствами 
(в соответствии с Законом Красноярского края 
от 10.12.2004 № 12-2703 «О мерах социальной поддержки 
ветеранов» и Законом Красноярского края от 18.12.2008 
№ 7-2658 «О социальной поддержке граждан, 
проживающих в Эвенкийском муниципальном районе 
Красноярского края»)

67 Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда 
в части обеспечения лекарственными средствами 
(в соответствии с Законом Красноярского края 
от 10.12.2004 № 12-2703 «О мерах социальной поддержки 
ветеранов»)

68 Обеспечение мер социальной поддержки пенсионеров, 
граждан, достигших возраста 60 и 55 лет (мужчин и 
женщин соответственно), родителей и вдов (вдовцов) 
военнослужащих в части обеспечения лекарственными 
средствами (в соответствии с Законом Красноярского края 
от 10.12.2004 № 12-2703 «О мерах социальной поддержки 
ветеранов»)

69 Обеспечение мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан в виде бесплатного изготовления и 
ремонта зубных протезов (кроме протезов из драгоценных 
металлов и металлокерамики) (в соответствии с Законами 
Красноярского края от 10.12.2004 № 12-2711 «О мерах 
социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, 
признанных пострадавшими от политических репрессий», 
от 10.12.2004 № 12-2703 «О мерах социальной поддержки 
ветеранов», от 21.12.2010 № 11-5514 «О мерах социальной 
поддержки женщин, награжденных Почетным знаком 
Красноярского края «Материнская слава», от 18.12.2008 
№ 7-2658 «О социальной поддержке граждан, 
проживающих в Эвенкийском муниципальном районе 
Красноярского края»), в виде изготовления 
стоматологических протезов (кроме расходов на оплату 
стоимости драгоценных металлов и металлокерамики) 
в размере восьмидесяти процентов (в соответствии 
с Законом Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2660 
«О социальной поддержке граждан, проживающих 
в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе 
Красноярского края»)

70 Приобретение иммунобиологических лекарственных 
препаратов для иммунопрофилактики

71 Туберкулинодиагностика населения Красноярского края



9

1 2 3
с использованием специфических диагностических тестов 
с применением антигенов микобактерий туберкулеза

72 Обеспечение лекарственными средствами и изделиями 
медицинского назначения отдельных категорий граждан 
согласно постановлению Правительства Российской 
Федерации от 30 июля 1994 года № 890 
«О государственной поддержке развития медицинской 
промышленности и улучшении обеспечения населения и 
учреждений здравоохранения лекарственными средствами 
и изделиями медицинского назначения»

73 Обеспечение лекарственной помощью пациентов, 
страдающих орфанными заболеваниями (в соответствии 
с Законом Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2831 
«О реализации государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Красноярском 
крае»)

74 Реализация отдельных полномочий в области обеспечения 
лекарственными препаратами, изделиями медицинского 
назначения, а также специализированными продуктами 
лечебного питания

75 Приобретение противотуберкулезных препаратов, 
препаратов для сопроводительной терапии для лечения 
больных туберкулезом, а также химиопрофилактики лицам 
из групп риска по туберкулезу

76 Приобретение лекарственных препаратов, 
предназначенных для проведения профилактики передачи 
ВИЧ-инфекции, лечения и профилактики вторичных 
заболеваний у ВИЧ-инфицированных, приобретение 
экспресс-тестов для выявления ВИЧ-инфекции

77 Оказание отдельным категориям граждан социальной 
услуги по обеспечению лекарственными препаратами для 
медицинского применения по рецептам на лекарственные 
препараты, медицинскими изделиями по рецептам 
на медицинские изделия, а также специализированными 
продуктами лечебного питания для детей-инвалидов

78 Осуществление централизованных расходов министерства 
здравоохранения Красноярского края в части оплаты услуг 
уполномоченного медицинского склада по приемке, 
входному контролю, хранению и отпуску товаров

79 Компенсация расходов, связанных с переездом, а также 
на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 
использования отпуска (месту отдыха) и обратно лицам, 
работающим в краевых государственных организациях,



10

1 2 3
расположенных в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях (в соответствии с Законом 
Красноярского края от 03.12.2004 № 12-2668 «О гарантиях, 
компенсациях и мерах социальной подцержки лицам, 
работающим и проживающим в районах Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностях, а также в иных 
местностях края с особыми климатическими условиями»)

80 Ежемесячная компенсационная выплата молодежи (лицам 
в возрасте до 30 лет), работающей в краевых 
государственных учреждениях, расположенных 
в локальных природно-климатических зонах Крайнего 
Севера (в соответствии с Законом Красноярского края 
от 03.12.2004 № 12-2668 «О гарантиях, компенсациях и 
мерах социальной подцержки лицам, работающим и 
проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях, а также в иных местностях края 
с особыми климатическими условиями»)

81 Обеспечение специальными продуктами питания 
беременных женщин и кормящих матерей, за исключением 
проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком 
муниципальном районе (в соответствии с Законом 
Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2831 
«О реализации государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи 
в Красноярском крае»)

82 Обеспечение бесплатным комплектом одежды и обуви, 
мягким инвентарем, оборудованием и единовременным 
денежным пособием детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, -  выпускников краевых 
медицинских организаций, являющихся домами ребенка 
(в соответствии с Законом Красноярского края 
от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка»)

83 Обеспечение специальными продуктами питания 
беременных женщин, кормящих матерей, а также детей 
в возрасте от двух до трех лет, проживающих 
в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе 
(в соответствии с Законом Красноярского края 
от 18.12.2008 № 7-2660 «О социальной поддержке граждан, 
проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком 
муниципальном районе Красноярского края»)

84 Обеспечение детей первого и второго года жизни 
специальными молочными продуктами детского питания

85 Обеспечение граждан, постоянно проживающих



11

1 2 3
в Арктической зоне края, бесплатным проездом либо 
компенсацией расходов на оплату стоимости проезда 
к месту получения медицинской помощи и обратно 
(в соответствии с Законом Красноярского края 
от 03.12.2004 № 12-2668 «О гарантиях, компенсациях и 
мерах социальной поддержки лицам, работающим и 
проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях, а также в иных местностях края 
с особыми климатическими условиями»)

86 Обеспечение пациентов с редкими (орфанными) 
заболеваниями дорогостоящими препаратами в рамках 
оказании! отдельных видов специализированной 
медицинской помощи населению Красноярского края 
(в 2025 году)

87 Реализация мероприятий по накоплению 
мобилизационного резерва

88 Осуществление централизованных расходов министерства 
здравоохранения Красноярского края на реализацию 
прочих мероприятий

89 Страховые взносы на обязательное медицинское 
страхование неработающего населения Красноярского края

90 Содержание новой сети организаций здравоохранения и 
структурных подразделений до получения ими лицензий, 
содержание общежитий и пансионатов медицинских 
организаций, подведомственных министерству 
здравоохранения Красноярского края

91 Осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации за счет средств краевого бюджета (в 2025 году)

92 Осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации в сфере охраны здоровья граждан

93 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений

94 Выплата единовременного материального вознаграждения 
лицам, удостоенным наград Красноярского края 
(в соответствии с Законом Красноярского края 
от 09.12.2010 № 11-5435 «О системе наград Красноярского 
края»)

95 Субсидии на цели, не связанные с финансовым 
обеспечением выполнения государственного задания 
на оказание государственных услуг (выполнение работ)

96 Обеспечение расходов краевых организаций 
здравоохранения, работающих в системе обязательного 
медицинского страхования, на осуществление текущего



12

1 2 3
ремонта (в 2025 году)

97 Единовременные компенсационные выплаты медицинским 
работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и 
медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и 
фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных 
амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной 
практики (семейной медицины), прибывшим 
(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, 
либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, 
либо города с населением до 50 тысяч человек

98 Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, включенные в перечень строек и объектов

министерство
строительства
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

99 Реализация мероприятий по модернизации первичного 
звена здравоохранения

министерство
здравоохранения
Красноярского
края
министерство
строительства
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края


